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Canton Berne

Accidents majeurs Kantonales Laboratorium
Muesmattstrasse 19
3012 Bern
Téléphone 031 633 11 11

Kontaktperson
Patrick Tondo
patrick.tondo@be.ch
Téléphone 031 633 11 11 

info.usi.kl@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/u
mweltsicherheit.html 

 
Air Amt für Umwelt und Energie

Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 57 80 

info.luft@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/l
uft-laerm-strahlung/luft.html 

 
Aménagement du territoire Amt für Gemeinden und

Raumordnung
Nydeggasse 11/13
3011 Bern
Téléphone 031 633 77 50

Kontaktperson
Katharina Dobler
katharina.dobler@be.ch

agr.info@be.ch
https://www.raumplanung.dij.be.ch/de/start.htm
l 

 
Approvisionnement en eau Amt für Wasser und Abfall

Reiterstrasse 11
3011 Bern
Téléphone 031 633 38 11

Kontaktperson
Reto Manser
reto.manser@be.ch
Téléphone 031 633 39 32 

info.awa@be.ch
https://www.bvd.be.ch/de/start/themen/wasser/w
asserversorgung.html 

 
Biotechnologie Kantonales Laboratorium

Muesmattstrasse 19
3012 Bern
Téléphone 031 633 11 11

Kontaktperson
Stephan Kyburz
stephan.kyburz@be.ch
Téléphone 031 633 11 11 

info.usi.kl@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/u
mweltsicherheit.html 

 
Bruit Amt für Umwelt und Energie

Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 57 80

Kontaktperson
Daniela Glücki
daniela.gluecki@be.ch
Téléphone 031 633 57 62 

info.luft@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/l
uft-laerm-strahlung/laerm.html 

 
Chasse & Pêche Amt für Landwirtschaft und

Natur
Münsterplatz 3a
3000 Bern 8
Téléphone 031 633 46 88

Kontaktperson Fischerei
Andreas Knutti
andreas.knutti@be.ch
Téléphone 031 636 14 80 

Kontaktperson Jagd
Nicole Imesch
nicole.imesch@be.ch
Téléphone 031 636 11 27 

info.lanat@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/jagd-fis
cherei.html 

 
Climat Amt für Umwelt und Energie

Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 36 51

info.aue@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/k
lima.html 

 
Communication Generalsekretariat

Münsterplatz 3a 
Postfach
3000 Bern 8
Téléphone 031 633 44 40

Kontaktperson
Marc Häni
marc.haeni@be.ch
Téléphone 031 633 39 55 

medien.weu@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/medie
nstelle.html 

 
COV Amt für Umwelt und Energie

Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 57 80 

Kontaktperson
Roland Zürcher
roland.zuercher@be.ch
Téléphone 031 633 57 84 

info.luft@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/l
uft-laerm-strahlung/luft/voc-loesemittel-benzi
n.html 

 
Dangers naturels Amt für Wald und

Naturgefahren
Schloss 2
3800 Interlaken
Téléphone 031 636 12 00

Kontaktperson
Heinrich Buri
heinrich.buri@be.ch
Téléphone 033 826 42 81 

naturgefahren@be.ch
https://www.naturgefahren.sites.be.ch/de/start
.html 

 
Déchets Amt für Wasser und Abfall

Reiterstrasse 11
3011 Bern
Téléphone 031 633 38 11 

Kontaktperson
Martin Moser
martin.moser@be.ch
Téléphone 031 633 39 24 

Kontaktperson
Reto Friedli
veva@be.ch
Téléphone 031 633 39 74 

info.awa@be.ch
https://www.bvd.be.ch/de/start/themen/abfall.h
tml 



Kontaktperson
Oliver Steiner
oliver.steiner@be.ch
Téléphone 031 633 39 72 

Kontaktperson
Marc Schoch
marc.schoch@be.ch
Téléphone 031 636 28 31 

 
Développement durable Amt für Umwelt und Energie

Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 36 51

Kontaktperson
Tobias Andres
tobias.andres@be.ch
Téléphone 031 633 36 58 

info.aue@be.ch
https://www.ne.sites.be.ch/de/start.html 

 
Données environnementales Amt für Wasser und Abfall

Schermenweg 11
3014 Bern
Téléphone 031 636 50 00

info.gbl@be.ch
https://www.bvd.be.ch/de/start/dienstleistunge
n/gewaesser--und-bodenschutzlabor.html 

 
Droit Generalsekretariat

Münsterplatz 3a 
Postfach
3000 Bern 8
Téléphone 031 633 46 62

info.ra.weu@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/die-o
rganisation/generalsekretariat.html 

 
EIE Amt für Umwelt und Energie

Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 36 51

Kontaktperson
Ueli Stalder
ueli.stalder@be.ch
Téléphone 031 633 36 54 

info.aue@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/u
mweltvertraeglichkeitspruefung.html 

 
Electrosmog Amt für Umwelt und Energie

Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 57 80

info.luft@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/l
uft-laerm-strahlung/strahlung/elektrosmog.html 

 
Energie Amt für Umwelt und Energie

Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 36 51

info.aue@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/energie.
html 

 
Forêt & Bois Amt für Wald und

Naturgefahren
Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 50 20

wald@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/w
ald.html 

 
Hydrologie Amt für Wasser und Abfall

Reiterstrasse 11
3013 Bern
Téléphone 031 633 38 11

info.awa@be.ch
https://www.bvd.be.ch/de/start/themen/wasser/h
ydrologische-daten.html 

 
Nature et paysage Amt für Landwirtschaft und

Natur
Schwand 17
3110 Münsingen
Téléphone 031 636 14 50

info.anf@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/n
aturschutz.html 

 
Neobiota Kantonales Laboratorium

Muesmattstrasse 19
3012 Bern
Téléphone 031 633 11 11

Kontaktperson
Stephan Kyburz
stephan.kyburz@be.ch
Téléphone 031 633 11 11 

Kontaktperson
Kilian Schlunegger
kilian.schlunegger@be.ch
Téléphone 031 633 45 56 

info.usi.kl@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/n
aturschutz/neobiota.html 

 
Offices de la protection de
l'environnement

Amt für Landwirtschaft und
Natur
Münsterplatz 3a
3000 Bern 8
Téléphone 031 633 46 88

Amtsvorsteher
Michael Gysi
michael.gysi@be.ch

info.lanat@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/die-o
rganisation/amt-fuer-landwirtschaft-natur.html 

 
Offices de la protection de Amt für Wald und Amtsvorsteherin wald@be.ch



Offices de la protection de
l'environnement

Amt für Wald und
Naturgefahren
Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 50 20

Amtsvorsteherin
Anja Simma
anja.simma@be.ch
Téléphone 031 636 27 95 

Amtsvorsteher
Roger Schmidt
roger.schmidt@be.ch
Téléphone 031 633 50 29 

wald@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/die-o
rganisation/amt-fuer-wald-naturgefahren.html 

 
Offices de la protection de
l'environnement

Kantonales Laboratorium
Muesmattstrasse 19
3012 Bern
Téléphone 031 633 11 11

Kontaktperson
Martin Fisch
martin.fisch@be.ch
Téléphone 031 633 11 11 

Amtsvorsteher
Otmar Deflorin
otmar.deflorin@be.ch

info.usi.kl@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/die-o
rganisation/kantonales-laboratorium.html 

 
Offices de la protection de
l'environnement

Amt für Wasser und Abfall
Reiterstrasse 11
3011 Bern
Téléphone 031 633 38 11

Amtsvorsteherin
Claudia Minkowski
claudia.minkowski@be.ch
Téléphone 031 636 50 20 

info.awa@be.ch
https://www.bvd.be.ch/de/start/ueber-uns/amt-f
uer-wasser-und-abfall.html 

 
Offices de la protection de
l'environnement

Amt für Umwelt und Energie
Laupenstrasse 22
3008 Bern
Téléphone 031 633 36 51 

Amtsvorsteher
Ulrich Nyffenegger
ulrich.nyffenegger@be.ch
Téléphone 031 633 36 63 

info.aue@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/die-o
rganisation/amt-fuer-umwelt-energie.html 

 
Produits chimiques Kantonales Laboratorium

Muesmattstrasse 19
3012 Bern
Téléphone 031 633 11 11

Kontaktperson
Jürg Leu
juerg.leu@be.ch
Téléphone 031 633 11 11 

info.usi.kl@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/u
mweltsicherheit.html 

 
Protection de l'environnement
agricole

Amt für Landwirtschaft und
Natur
Rütti 5
3052 Zollikofen
Téléphone 031 636 49 00

Kontaktperson
Michel Gygax
michel.gygax@be.ch
Téléphone 031 636 49 12 

Kontaktperson
Markus Christian
Lebrun-Steger
markus.lebrun-steger@be.ch
Téléphone 031 636 89 32 

Kontaktperson
Christoph Rudolf
christoph.rudolf@be.ch
Téléphone 031 636 14 05 

bodenschutz@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/b
oden/bodenschutz-landwirtschaft.html 

 
Protection des eaux Amt für Wasser und Abfall

Reiterstrasse 11
3011 Bern
Téléphone 031 633 38 11

Kontaktperson
Jean-Pierre Clément
jean-pierre.clement@be.ch
Téléphone 031 633 39 92 

Kontaktperson
Reto Manser
reto.manser@be.ch
Téléphone 031 633 39 32 

info.awa@be.ch
https://www.bvd.be.ch/de/start/themen/wasser/g
ewaesserschutz.html 

 
Réservoirs Amt für Wasser und Abfall

Reiterstrasse 11
3011 Bern
Téléphone 031 633 38 11

Kontaktperson
Patrick Locher
patrick.locher@be.ch
Téléphone 031 633 39 62 

info.awa@be.ch
https://www.bvd.be.ch/de/start/themen/wasser/g
ewaesserschutz/tankanlagen.html 

 
Sites pollués Amt für Wasser und Abfall

Reiterstrasse 11
3011 Bern
Téléphone 031 633 38 11 

Kontaktperson
Jean-Pierre Clément
jean-pierre.clement@be.ch
Téléphone 031 633 39 92 

info.awa@be.ch
https://www.bvd.be.ch/de/start/themen/umwelt/b
elastete-standorte---altlasten.html 

 
Sols Amt für Landwirtschaft und Kontaktperson bodenschutz@be.ch



Sols Amt für Landwirtschaft und
Natur
Rütti 5
3052 Zollikofen
Téléphone 031 636 49 00

Kontaktperson
Michel Gygax
michel.gygax@be.ch
Téléphone 031 636 49 12 

Kontaktperson
Markus Christian
Lebrun-Steger
markus.lebrun-steger@be.ch
Téléphone 031 636 89 32 

Kontaktperson
Christoph Rudolf
christoph.rudolf@be.ch
Téléphone 031 636 14 05 

bodenschutz@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/b
oden.html 

 


